
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano 7 - Número: 1571 de 19 de Outubro de 2023

DATA: 19/10/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Lei, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88-21420880

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 19/10/2023 18:52:37
IP com n°: 192.168.3.209

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1755

aDOM 1/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 001/2023 - DESIGNAR  ÍTALO  RODRIGO  DE  FREITAS  MOREIRA, ASSISTENTE FINANCEIRO DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 006/2023 - NOMEAR ANTÔNIO REGILBERTO MOURA DOS REIS PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

CHEFE DO NÚCLEO DE CORTES E RELIGAÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE 

LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 007/2023 - NOMEAR CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSISTENTE DE SUPERINTENDENTE EFETIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE 

LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 008/2023 - NOMEAR EDIGLEUSON DA COSTA RIBEIRO PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE TRANSPORTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE

PORTARIA: 009/2023 - NOMEAR ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE 

DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) 

DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

RESOLUÇÃO: 010/2023 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SUPLENTE PARA A 

SUBSTITUIÇÃO PARA PERÍODO DE LICENÇA NÃO REMUNERADA DE CONSELHEIRO TUTELAR TITULA E 

REINTEGRAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR

PORTARIA: 010/2023 - NOMEAR EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSISTENTE OPERACIONAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO 

NORTE/CE

PORTARIA: 011/2023 - NOMEAR  HELÁDIO  DE  FREITAS  RÉGIS  PARA  O  CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 012/2023 - NOMEAR HELTON CARTER XAVIER MAIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE CONSUMO E CONTAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE 

LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 013/2023 - NOMEAR ISLANDIA ERIKA SANTIAGO MAIA LIMA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE 

LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 014/2023 - NOMEAR JESUS LIMA NOGUEIRA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 015/2023 - NOMEAR JOÃO PAULO SILVEIRA MAIA DO CARGO COMISSIONADO DE 

ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE

PORTARIA: 016/2023 - NOMEAR KARLA MARIA HOLANDA NUNES CHAVES DO CARGO COMISSIONADO DE 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO 

NORTE/CE

PORTARIA: 017/2023 - NOMEAR LUIZ GONZAGA ANDRADE PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

(SAAE) DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 018/2023 - NOMEAR MARIA ERINALVA GOMES HOLANDA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

2/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA: 019/2023 - NOMEAR MAURILO MAIA DE FREITAS PARA  O  CARGO COMISSIONADO DE 

SUBCOORDENADOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) 

DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

PORTARIA: 020/2023 - NOMEAR TIAGO BERNARDINO NOGUEIRA RIBEIRO PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

CHEFE DE NÚCLEO DE ATENDIMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE

PORTARIA: 021/2023 - NOMEAR VANDEBERGUE MARTINS CHAVES  PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

CHEFE DE NÚCLEO DE LEITURA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO 

NORTE/CE

PORTARIA: 022/2023 - NOMEAR FRANCISCO EDNARDO COSTA DE MOURA  PARA O  CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE DE SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE E DESIGNAR  FRANCISCO EDNARDO COSTA DE MOURA  COMO ORDENADOR 

PORTARIA: 023/2023 - NOMEAR CARLOS LUAN LIMA MACIEL  PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR 

JURÍDICO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

3/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 001/2023

Portaria nº 001/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 17 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

RESOLVE:

1. DESIGNAR  ÍTALO  RODRIGO  DE  FREITAS  MOREIRA, Assistente 

Financeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE, para 
substituir o Sr. ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA – Chefe de Departamento 
Administrativo e Financeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do 
Norte/CE, no período de 17.10.2023 a 31.10.2023 por motivo de férias.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 006/2023

Portaria nº 006/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR ANTÔNIO REGILBERTO MOURA DOS REIS para o

Cargo Comissionado de Chefe do Núcleo de Cortes e Religações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) 
de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 007/2023

Portaria nº 007/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 
Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

4/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA para o

Cargo Comissionado de Assistente de Superintendente Efetivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 008/2023

Portaria nº 008/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR EDIGLEUSON DA COSTA RIBEIRO para o Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Transporte do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 009/2023

Portaria nº 009/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

5/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

1. NOMEAR ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA para o Cargo

Comissionado de Chefe de Departamento Administrativo e Financeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS
E ADOLE. - ATOS NORMATIVOS - RESOLUÇÕES: 010/2023

Resolução nº 010/2023, de 19 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a convocação de conselheiro suplente para a 

substituição para período de licença não remunerada de 

Conselheiro Tutelar titula e reintegração de Conselheiro Tutelar.

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA) de Limoeiro do Norte - Ceará, com sede na Rua Cel. José Nunes, s/n – Centro, nesta cidade, regido pela Lei 
Municipal n.º 738, de 28 de dezembro 1990 e Lei n.º 1.161, de 04 de junho 2004, bem como pelo art. 139 Lei Federal 
no 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

CONSIDERANDO que a resolução nº 139 de 17 de março de 2010 em seu Art. 42; 

CONSIDERANDO o edital 009/2019 de homologação do Conselho Municipal de Limoeiro do Norte Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação de Conselheiro Tutelar Suplente Antônio Nevildo Bessa 

para substituição de Conselheiro Tutelar Titular José Edmar dos Santos Lima, em período de licença por tempo 
indefinido;

CONSIDERANDO a solicitação de reintegração ao quadro do Colegiado de Conselheiros Tutelares do 

Senhor Antônio Giliard Mendes Moura.
RESOLVE:

Art. 1º - Convocar em caráter de urgência a Conselheir Tutelar Suplente Antônio Nevildo Bessa para assumir o cargo da 

Conselheira Tutelar Titular de José Edmar dos Santos Lima em virtude do período de licença não remunerada por tempo 
indefinido a partir do dia 09 de outubro de 2023.

Art. 2º - Aceitação da solicitação de reintegração ao quadro de Conselheiro Tutelar do Senhor Antônio Giliard Mendes 

Moura a parti do dia 19 de outubro de 2023.

Art. 3º - Mediante a solicitação da reintegração do Conselheiro Titular Senhor Antônio Giliard Mendes Moura fica definido 

a destituição do cargo de Conselheiro Tutelar do Senho Antônio Nevildo Bessa a parti 19 de outubro de 2023.

_______________________________________________________________
Maria Francineide Chaves de Azevedo

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 010/2023

Portaria nº 010/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

6/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

1. NOMEAR EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA para o

Cargo Comissionado de Assistente Operacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 011/2023

Portaria nº 011/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR  HELÁDIO  DE  FREITAS  RÉGIS  para  o  Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Manutenção e Operação dos Sistemas de Água do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 012/2023

Portaria nº 012/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR HELTON CARTER XAVIER MAIA para o Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Consumo e Contas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

7/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 013/2023

Portaria nº 013/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR ISLANDIA ERIKA SANTIAGO MAIA LIMA para o

Cargo Comissionado de Subcoordenador de Recursos Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 014/2023

Portaria nº 014/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR JESUS LIMA NOGUEIRA para o Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Manutenção e Operação dos Sistemas de Esgoto do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 015/2023

Portaria nº 015/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

8/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR JOÃO PAULO SILVEIRA MAIA do Cargo

Comissionado de Assessor Técnico de Engenharia do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro 
do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 016/2023

Portaria nº 016/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR KARLA MARIA HOLANDA NUNES CHAVES do

Cargo Comissionado de Coordenador de Opera ções do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 017/2023

Portaria nº 017/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

9/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

1. NOMEAR LUIZ GONZAGA ANDRADE para o Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Patrimônio e Almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 018/2023

Portaria nº 018/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR MARIA ERINALVA GOMES HOLANDA para o Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Laboratório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro 
do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 019/2023

Portaria nº 019/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR  MAURILO  MAIA  DE  FREITAS para  o  Cargo

Comissionado de Subcoordenador de Contabilidade e Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

10/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Márcio Michael do Nascimento Farias
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 020/2023

Portaria nº 020/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR TIAGO BERNARDINO NOGUEIRA RIBEIRO para o

Cargo Comissionado de Chefe de Núcleo de Atendimento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 021/2023

Portaria nº 021/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 18 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR VANDEBERGUE MARTINS CHAVES  para o Cargo

Comissionado de Chefe de Núcleo de Leitura do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 022/2023

Portaria nº 022/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

11/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1571/2023 - 19/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a prestação dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR F R A N C I S C O EDNARDO COSTA DE MOURA  para o  Cargo 

Comissionado de Assistente de Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2.DESIGNAR  F R A N C I S C O EDNARDO COSTA DE MOURA  como Ordenador de 

Despesa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

3.Esta portaria entra em vigor a partir de 19 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias 
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 023/2023

Portaria nº 023/2023 - SAAE/ LNO/SUP de 19 de outubro de 2023.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de 

Limoeiro do Norte/CE , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Cria ção nº 053/65, conforme Ato 

Normativo – Portaria nº 122/2023 de 17 de outubro de 2023 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE 
em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005, e

Considerando a necessidade de manter a presta ção dos serviço essenciais em pleno 
funcionamento e baseado na excepcionalidade do Artigo 7 º do Decreto Municipal nº 436/2023 de 17 de outubro de 
2023, da Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

1. NOMEAR C A R L O S  L U A N  L I M A  M A C I E L   para o Cargo

Comissionado de Assessor Jurídico do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.
2. Esta portaria entra em vigor a partir de 19 de outubro de 2023.

Márcio Michael do Nascimento Farias
Superintendente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 19/10/2023 18:52:37 - IP com n°: 192.168.3.209
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1755

12/12www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-10-19T18:52:46+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1571/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




